佛残联〔2014〕20号

佛山市残疾人联合会关于印发佛山市残疾人

职业与成人教育实施方案的通知
各区残联:

现将《佛山市残疾人职业与成人教育实施方案》印发给你们，请结合当地实际贯彻执行。执行过程中遇到的问题，请径向市残联综合业务科反映。

                               佛山市残疾人联合会

              2014年4月3日

      （联系人：吴婉华   联系电话：82732114）

     佛山市残疾人职业与成人教育实施方案
为鼓励我市残疾人继续学习文化知识，进一步提高文化素质和职业技能，推动我市残疾人职业与成人教育工作先行先创，市残联与佛山广播电视大学合作，建立佛山市残疾人继续教育培训基地，开展残疾人职业与成人教育工作。为推动残疾人继续教育工作顺利开展，特制定本方案。

    一、工作目标
    将残疾人职业与成人教育纳入我市残疾人教育管理体系，采取多种形式，扫除青壮年文盲；有继续教育需求的残疾人接受学历教育，有就业需求的残疾人得到职业指导和职业培训。

    二、教学类别

    （一）奥鹏网络远程教育专科
    1、报考条件：具有佛山市户籍，持有第二代《中华人民共和国残疾人证》且年满18周岁，具有普通高中、职业学校、技校、中等专业学校学历的肢体、听力、语言类别残疾人。

    2、报名：参加网络远程教育的人员，携带本人残疾人证、身份证、毕业证书原件及复印件各2份、2寸蓝底照片3张到佛山广播电视大学报名（联系人：叶俊凯，18929949108），也可以由区残联收集本区报考人员资料统一集中报名。
3、入学考试：报考网络远程教育的人员，须参加由佛山广播电视大学统一组织的入学考试，考试合格后方可参加网络远程教育。

4、教学模式：网络远程教育，即通过教材自学、网络课件学习、课程作业等进行教学，每学期课程结束后进行集中考试。

5、学习年限：2.5年。

6、毕业条件：学生在规定的学习期限内修完本专业教学计划规定的全部课程和实践教学等环节，成绩合格，达到教学计划规定的最低毕业学分的各类学分要求，毕业鉴定合格，由相应院校颁发国民教育系列的毕业证书（注明网络教育）。

    （二）佛山电大开放教育专科
    1、报考条件：具有佛山市户籍，持有第二代《中华人民共和国残疾人证》且年满18周岁，具有普通高中、职业学校、技校、中等专业学校学历的肢体、听力、语言类别残疾人。

    2、报名：参加电大开放教育的人员，携带本人残疾人证、身份证、毕业证书原件及复印件各2份、2寸蓝底照片3张到佛山广播电视大学报名（联系人：叶俊凯，18929949108），也可以由区残联收集本区报考人员资料统一集中报名。
3、报考电大开放教育的人员免试入学。报名资料经本人确认，学校即办理入学注册。

4、教学模式：面授课程教育，即教师、学生按照课程安排进行面对面教学、交流，每学期课程结束后进行集中考试。

5、学习年限：2.5年。

6、毕业条件：大专各专业实行学分制，学籍8年内有效。经各科课程考试合格，符合毕业要求的，由国家开放大学颁发国家承认并经教育部电子注册的学历毕业证书。

    （三）佛山电大中专

    1、报考条件：具有佛山市户籍，持有第二代《中华人民共和国残疾人证》，具有初中毕业的肢体、听力、语言类别残疾人。

2、报名：参加电大中专教育的人员，携带本人残疾人证、身份证、毕业证书原件及复印件各2份、2寸蓝底照片3张到佛山广播电视大学报名（联系人：叶俊凯，18929949108），也可以由区残联收集本区报考人员资料统一集中报名。

    3、报考电大中专教育的人员免试入学。报名资料经本人确认，学校即办理入学注册。

4、教学模式：面授课程教育，即教师、学生按照课程安排进行面对面教学、交流，每学期课程结束后进行集中考试。

5、学习年限：3年

6、毕业条件：经各科课程考试合格，符合毕业要求的，颁发毕业证书。

三、费用

（一）各教学类别学费情况

1、奥鹏网络远程教育专科：每学年学费2880元，2.5年约7200元，书费1000元，多退少补。

2、佛山电大开放教育专科：文科班每学年学费2730元，2.5年约6820元，书费1200元，多退少补；理科班每学年学费3160元，2.5年约7900元，书费1200元，多退少补。

3、佛山电大中专：文科班每学年学费2900元，3年约8700元，书费1050，多退少补；理科班每学年学费3400元，3年约10200元，书费1050元，多退少补。

（二）学费支付方式

为鼓励残疾人积极参加成人继续教育，报名参加中专或专科课程教育并取得所报专业毕业证的残疾人，所需学费由个人承担50%，其户口所在地的区残联承担50%。即每学年的学费先由参加继续教育的残疾人自行支付，毕业后凭着本人的残疾人证、身份证、学费发票及毕业证书的原件及复印件到户口所在地的区残联办理学费减免50%的手续。

（三）补贴经费安排

残疾人继续教育补贴经费由各区政府统筹安排，可通过以下几个途径解决：

    一是在当地财政预算安排一定数量的资金。

    二是从残疾人就业保障金中安排。

    三是从福利彩票公益金残疾人事业专项资金中安排一定比例的资金。

    四是在慈善基金中安排一定的资金。

五是发动社会热心人士、企事业单位捐助。

四、工作要求

（一）各区残联要高度重视残疾人职业与成人教育此项工作，切实抓好宣传发动和组织引导，鼓励残疾人积极参加继续教育，并注意收集残疾人参加继续教育的意向，及时将相关信息向市残联综合业务科反馈。

（二）各区残联要做好统筹协调，落实好残疾人继续教育补贴经费的安排，并及时为参加继续教育的残疾人办好学费报销手续。

（三）各区残联要做好残疾人参加继续教育的各项保障工作，对行动不便、出行不便的残疾人相应提供学习场地、学习器材等的便利。

五、各区在不低于本方案减免学费标准的基础上，可根据当地实际自行制定实施细则。

六、本方案解释权属佛山市残疾人联合会。

佛山市残疾人联合会文件

佛山市残疾人联合会

2014年4月3日印发

— 2 —
— 1 —